UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Educação
Av. João Naves de Ávila, 2121, Bloco 1G, Sala 156 - Bairro Santa Mônica,

Uberlândia-MG, CEP 38400-902
Telefone: (34) 3239-4212 - www.ppged.faced.ufu.br - ppged@faced.ufu.br

PORTARIA SEI PPGED Nº 10, DE 01 DE OUTUBRO DE 2018

Constituição de
Comissões Examinadoras
processo seletivo Edital
001/2018/PPGED/FACED/UFU -
Mestrado Acadêmico - Turma
2019.

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Educação da UNIVERSIDADE
FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 76 e 78 do
Regimento Geral da UFU, do Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Educação/UFU e
Portaria R-1411/17, e,

CONSIDERANDO os termos do Edital PPGED nº 001/2018, referente ao processo de seleção
para ingresso ao Programa de Pós-Graduação em Educação - Mestrado Acadêmico - Turma
2019, publicado no dia 10/08/2018, Edição 154, Seção 3, Página 68, do Diário Oficial da União e
dia 14 e 15 de agosto de 2018, página 4, do “Jornal 10”, sediado na cidade de Uberlândia, MG;

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23117.069905/2018-20;

R E S O L V E:

Art. 1º  Designar os(as) docentes do corpo permanente do PPGED/UFU, abaixo nomeados(as),
para compor a Comissão Examinadora da 1ª Etapa - Prova Escrita e da 2ª Etapa - Avaliação de
Currículo (item 7 do Edital PPGED nº 01/2018):

Linha de Pesquisa - Educação em Ciências e Matemática

Prof. Dr. Guilherme Saramago de Oliveira (Presidente)

Profa. Dra. Ana Maria de Oliveira Cunha

Linha de Pesquisa Estado, Política e Gestão da Educação

Prof. Dr. Marcelo Soares Pereira da Silva (Presidente)

Profa. Dra. Lúcia de Fátima Valente

Portaria 10 (0753911)         SEI 23117.069905/2018-20 / pg. 4

Profa. Dra. Maria Célia Borges

Profa. Dra. Maria Simone Ferraz Pereira

Linha de Pesquisa História e Historiografia da Educação

Prof. Dr. Armindo Quilici Neto

Profa. Dra. Romana Isabel Brázio Valente Pinho (Presidente)

Prof. Dra. Sônia Maria dos Santos

Linha de Pesquisa Saberes e Práticas Educativas

Prof. Dr. Astrogildo Fernandes da Silva Júnior (Presidente )

Profa. Dra. Maria Irene de Miranda

Prof. Dr. Roberto Valdés Puentes

Profa. Dra. Selva Guimarães

Profa. Dra. Vanessa Therezinha Bueno Campos

Prof. Dr. Vagner Matias do Prado

Linha de Pesquisa Sociedade, Trabalho e Educação

Prof. Dr. Sérgio Paulo Morais (Presidente)

Profa. Dra. Fabiane Santana Previtali

Prof. Dr. Antônio Bosco de Lima

Art. 2º- Determinar que as Comissões Examinadoras desenvolvam seus trabalhos nos termos do
Edital supra mencionado e demais legislações pertinentes.

Art. 3º. Esta Portaria revoga a Portarei SEI Nº 08 de 30 de setembro de 2018.

Art. 4º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Profa. Dra. Elenita Pinheiro de Queiroz
Silva

   Coordenadora do
PPGED/FACED/UFU

                  Portaria R. 1411/2017

Portaria 10 (0753911)         SEI 23117.069905/2018-20 / pg. 5

Documento assinado eletronicamente por Elenita Pinheiro de Queiroz Silva,
Coordenador(a), em 01/10/2018, às 17:39, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 0753911 e o código CRC 1350D468.

Referência: Processo nº 23117.069905/2018-20 SEI nº 0753911

Portaria 10 (0753911)         SEI 23117.069905/2018-20 / pg. 6